人   民  网

光明日报社教育部

《大 学生 》杂 志

中国大 学生在线

文件

关于组织开展第十七届
“
大学生年度人物

”

推选展示活动的函

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门,新疆生产建设兵

团教育局 :

为喜迎党的二十大胜利召开,充分展示高校大学生群体

昂扬向上的精神风貌,激励广大青年学生立大志、明大德、

成大才、担大任,争做堪当民族复兴重任的时代新人,在实

现中华民族伟大复兴的时代洪流中踔厉奋发、勇毅前进,经

报教育部、人民日报社有关部门同意,组织开展第十七届
“
大

学生年度人物
”

推选展示活动。现将有关事项函告如下 :

一、推选时间

即日起至 2022年 9月 20日 。

二、推选对象

全国全日制普通高等学校所有注册的中 籍学生 (包括一人
一

研究生、本科生、专科生)。

三、目标任务

拟遴选 10名 优秀大学生作为
“
最美大学生

”
候选人报

送中央有关部门,遴选
“
大学生年度人物

”20名 ,
“
大学生

年度人物提名
”30名 ,入围若干名。

四、推荐条件

1.理 想信念坚定,深入学习马克思主义理论, 自觉用习

近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑,树立共产主义

远大理想和中国特色社会主义共同理想,坚定不移听党话、

跟党走。

2,爱 国情怀深厚,铸牢中华民族共同体意识,积极主动

用脚步丈量祖国大地,用 眼睛发现中国精神,用 耳朵倾听人

民呼声,用 内心感应时代脉搏。

3.自 身本领过硬,学习表现优异,人文素养较高,掌握

丰富的科学文化知识,具有突出的专业技能,德智体美劳全

面发展,在攻坚克难中创造业绩、成长成才。

4.品 德修为较高,主动向英雄学习、向前辈学习、向榜

样学习,努力做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传

播者、模范践行者,具有 自强不息的进取精神、勇于奋斗的

精神状态、乐观向上的人生态度以及理性平和的心理素质。

5.所推荐大学生的事迹应主要集中在近三年 (2019年 8

月以来 )。 围绕近三年来投身抗击新冠肺炎疫情等重大斗争、

服务乡村振兴等国家重大战略、参与服务保障北京冬奥会等

重大活动情况,择优推选。
2

6.已 获得
“
最美大学生

”
荣誉称号的不再参加推选;获

得往届
“
大学生年度人物

”
荣誉称号的在读大学生可推荐参

加
“
最美大学生

”
评选,不再参与年度人物推选。

五、推选程序

1,推荐报名。请各省级党委教育工作部门根据各地区实

际情况i组织开展本地区高校 (含各部委属高校、部省合建

高校)的年度人物推选工作。在开展本省工作基础之上,各

省级党委教育工作部门按照不超过本地区高校数量 15%的

比例推荐。每校限推荐 1人。推荐人选信息及事迹应在本地

本校进行公示。

2.红炽十违。按照公平、公正、公开的原则开展推选工

作。对推荐人选进行全方位考察,确保申报人事迹真实可靠。

3,宜传推广。在人民网、光明日报、 《大学生》杂志、

中 大学生在线等媒体进行线上展示推介,通过先进事迹发

布、线下进校园宣讲、历届人物回访等形式广泛宣传。主办

单位将通过备 自的全媒体平台进行推广、话题互动。请各高

校配合做好相关话题互动。各高校的校园记者可向组委会提

交新闻报道材料 (文 字、图片或短视频),主办单位官方网

站、客户端或公众号将择优发布。

4.诗呆公示。2022年 10月 ,在 四家主办单位平台同步

进行为期一月的公示。

5.优旁氵过展示。2022年 11至 12月 ,人 民网开通活动

官方网站并在人民网十客户端、中国大学生网、前线客户端、

中国大学生在线设立活动专题页面,刊发年度人物名单及事
3

迹材料。活动官方视频号对年度人物相关短视频、合辑等进

行传播。

六、工作要求

1,以省为单位组织推荐报名。各省 (区 、市)要按照
“
谁

推荐、谁负责
′’

的原则,严格把控程序、遵守标准,切实履

行好审核把关职责,确保推荐人选和推荐材料真实可靠。

2.请各省级党委教育工作部门子 2022年 9月 5日 前,将

工作联系人的姓名、单位 (全 称)、 那门职务、手机号、电

子邮箱等信息发至 stu@pCOple.cn,以便主办单位将报名登陆

账号发送至联系人手机上。

3.推荐报名截止时间为 2022年 9月 20日 ,逾期报名系

统将关闭。所有材料请按要求报送,材料不全或不符合要求

不予受理。

4,报名系统需提交以下材料清单 :

(1)第 十七届大学生年度人物推荐信息汇总表 (附件 1)。

请各省级党委教育工作部门按照要求,填 写本省推荐人

物信息,并加盖省级党委教育工作部门公章,作为本省学生

的统一推荐凭证。打印盖章后,将清晰的扫描件上传至报名

系统。

(2)第 十七届大学生年度人物推荐报名表 (附件 2)。

该表为被推荐人的基础信息表。其中,个人简介 1000字

以内,要求简明扼要、事迹突出;所列荣誉须为近三年内荣

誉。为做好各高校推荐人报道,请一定填写校园记者信息。

(3)被推荐人电子照片2张。
4

包括被推荐人正面免冠白底证件照 1张 (1寸 2,5中 3.5cm,

413艹 295像 素);其他能够反映其先进事迹和个人精神风貌

的照片 1张 (像 素不小于 1024艹 768,大 于 2M不超过 10M)。

(4)入围前 80的 同学,须附上 1分钟的微视频补充推

荐资料。届时组委会将另行通知。

微视频补充资料要求:严格围绕符合推选条件的特点进

行展示。时长:不超过 1分钟。文件格式为 ~rP4,画面清晰 ,

声音清楚,内 容配字幕。为保证作品上传顺畅,文件建议不

超过 120MB。

5.材料提交材料方式:网络填报

请各省级党委教育工作部门指定的工作联系人,根据组

委会提供的账号,登陆活动指定系统,上传或填写上述全部

材料。

6,组 委会将在活动官方网站、中国大学生网、前线客户

端、中 大学生在线及 《人民日报》 《光明日报》 《大学生》

杂志上公开刊登展示大学生年度人物事迹,届 时将不再另行

征求学生本人意见。

七、联系方式

人民网:刘 开阳,010ˉ65363937

光明日报社教育部:杜冰,010-67078547

《大学生》杂志:高丽飒,010-89152777

中国大学生在线:石悦,010-58582163

组委会邮箱:sm@people.cn

玉

附件:1,第十七届大学生年度人物推荐信息汇总表

2,第 十七届大学生年度人物推荐报名表

光

中共丬 杂
士

``‘

′社
1 Iii.0`

‘

谳
` '·

l'

`)‘

2022年 8月 24日

啕 孵
押

”

`。

~

厂卜

) ‘l、仑,

伞抬

再
察

一

擗
+
汁

翩
汁
锶
陆
书
闷
>
茁

漭
础
丽
"
肖

"
册

μ
泄
嗳
F
︱

·脉
蛤
汝
呻
畔
μ
以
m
谶

口
怜
际

P

抖
讼
^
冈

·
础
ˇ
△
济
淋
封
耻
辩
︱

虫
·
劢
辩
恕
辟
江
日
︱

>
·

静
姑
卜
茹
>
宙

︱

>
·

蛀
站
耳
回
︱

ˉ

书
ˉ
ˉ
洫
ˉ

m
·

灯
拙
>
湃

加
I
︱

ι

艹
宙
妇
审
︱

ˉ
·

R
审

古
书
芦
讪

〓
诩
案
瑟

辛

·
曰
‘
〓

︱

ˉ
D

中
而
〓
△
△
济
剁
弋
汩
江
市
〓

~
`
、

啭
海
茅
治
ˇ

.
亠

“
>
守

→
海
扯
丰
韩
汹
·

I

|砷 ′

喵
潇
础
>
肃

泗

谛

淇

序
卜

胛
挤

臣
"
书

丶

泌
硌
日

B

中
站

民

△

仆

降

爷
”
汩
艹

丶

朴
卒
ψ

ˇ

μ

”
口

洳
蝴
辟
书
汁
艹
脬

书̀
>
守

I
~
礻

汩

梯
抽
恕
踏
烁
泗
>
肃

讪

许

抵

舍
J
“

邙
当
汩

卩
’
〓

μ
岁
汝
降

凇

M
芦

啪弥平△护当

:伪旱
=荦

)
:B幸拿群

II。 1日ti

钞拜η〃士

g鄂异a回磅讶贵辛耶

ππ咚I带 巾

昕士【【I泗a

″子f次凵铒

g鄂丫登浓∶旧咭龚群

丘丫汪I雾乡

彤叫中十

Ⅳ师I◆

I∶
啊u 乡韦

`幸
Ψ 士

W韶不奇

剪虫黎准评韦

Wγ钌苛币印

乡群l亻书

氵影Y卒群要

挲号酣挚琳吼Y刭匆丐秦￥型平+锑

乙十)ll刂

填表说明

1.“ 省份”
填写学校所在省份,而 不是参选人出生地省份,请直

接填写省份名称,如
“北京

”、 “
内蒙古”

等。

2.“ 民族”
不用写

“族”
,请直接填写民族名称`如

“汉”、

“
畲

”、 “
蒙古

”
等。

3,“ 出生年月
”
请按照 “X年 X月 ”格式填写,如

“2000年 6

月
”。

4.“ 政治面貌
”
请填写

“
中共党员

”
、 “

共青团员
”
或

“
群众

”

等。

5.学校名称、院系和专业都要写全称。

6.“ 年级及学历”
请按照 “X级 X学历”格式填写,如 “2018级

本科
”、 “2019级硕士”、 “2018级博士″。

7.推荐学校信息中
“办公电话”

请注明区号,如
“010-89152779” ;

“
Emai|” 请取消自动形成的超链接。

8.“ 通讯地址”
一定要详细到省、区、街道号等,方便快递公司

识别。